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Egész évre . H Irt.

Negyed évre a :

Hirdetéseket és nyílttéri
közleményeket i kiadóin-
vatal mérsékelt árjegyzék

szerint számit.
Kiadó hiv: tál :

Nadascli, Muzsik s Parllics
könyv- és |«.ny< indájában
a városliáz-epületben, hová
az előfizetések < liirdete-

sek köblei dők.

ZOMBOR és VIDÉKÉ.
Megjelenik, hetenkint lulrnmszor: vuBílrnapr kedden (feliven) és csütörtökön.

Szerkesztővel értekezhetni: naponta délelőtt I I órától 12-ig.
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ELŐFIZETÉSI DÍJ, 

vidékre pía'.én küldve : 
Egész érre . 9 frt — kr. 
Fél évre I „ 6(1 „
Negyedévre 2 „ 25 „
Hirdetéseket lapunk sziá
miira a fővárosi valamint 
minden nagyobb külföldi 
hirdetési irodák elvállalnak

Szerkesztőségi iroda : 
Sötétutcza s csendas-utcza 
sarkán, Hofenoder-féle ház
ban, hová minden a lap szel
lemi részét illető közlemény 

küldendők.
Bírmente'.len levelek nem 
fo.adtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak viasza.
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Sajtó-ügyi viszonyok -• a vidéken.
Említettük egy Ízben a „B. K.“ ajánlatát a 

sajtó-ügyi viszonyok rendezésére a vidéken ; az 
szerkesztői kamarák felálállitását vélelmezi, egy 
másik ajánlattal a „Sz. K.“ áll elő, mely a nem 
politikai lapoknak is kanczió általi biztosítását 
tartja szükségesnek. Foglalkozzunk mindkét kér
déssel. A mi a szerkesztői kamarák felállítását il
leti, az eszmét szép- s még inkább czélszerünek, 
mint kivihetőnek tartjuk. Egészen uj sajtó-törvé
nyek alkotását tenné az szükségessé. Eltekintve 
attól, hogy egy szerkesztői kamara szervezetét 
egyelőre elképzelni sem tudjuk, meg vagyunk róla 
győződve, hogy mint minden kamara, úgy az is 
csak tagdijainak beszedésében lesz buzgó, de hi
vatást betölteni nem foghat. Egy egyszerű példa 
meggyőz arról, hogy a hirlapiró-kamarák eszméje 
nem életrevaló. Ítéljen el pl. ez a kamara egy te
kintélyes vidéki lapszerkesztőt. Fossza meg szer
kesztői jogától! Nem absurdum ez? Megfosztani 
valakit olyan jogtól, melyet neki nem mi adtunk. 
Az állam is csak azon jogoktol foszthat meg, a 
melyekben bennünket részesített. Olyanforma volna 
az, mintha az állam meg akarna valakit fosztani 
az o tudományától, az ö diplomájától. Égbekiáltó 
igazságtalanság volna valamely Írót eltiltani attól, 
hogy írjon.

Természetesen, ez a mai viszonyok között 
nem is lehetséges.

A másik idea, hogy a nem-politikai lapok 
kaueziót tartozzanak letenni, nem volna egyéb, 
mint a hirlapirásnak bizonyos vagyoni előnyhöz 
való kötése.

Ez esetben tán nem volna proletár-iró (de 
csak nagyon is tán!) ellenben léteznének kauezió- 
>al ellátott lapok, melyek azért ép oly kevéssé 
löltenének be hivatást, mint a kauezió nélküliek.

Azért, hogy egy 
tosit arról senkit

lap kaueziót tesz, még nem biz- 
, hogy tisztességes lesz. Ott a

„Függetlenség." Kell-o annál mosdatlanabb szájú 
újság? Hiszen az érdekből a legszentebbet is sár
ral dobálja? Pedig van kaueziója.

Nézetünk szerint sem az egyik, sem a másik 
eszme nem életrevaló. A közönség az, mely hi
vatva van a lap szellemét megítélni s vagy mél
tányolni, vagy megvetni. A közönségnek kell meg
ítélni a lapot, nem pedig a kamarának vagy az es
küdtszéknek.

Ha a közönség ostentative nyilvánítaná vala
mely lap elleni ellenszenvét, annak nagyobb hatása 
volna, mint bármely más tán vagyoni csapással járó 
Ítéletnek.

Minden olvasó-közönségnek olyan szellemi táp
láléka van, a milyen szellemi niveura ő emelkedni 
tudott.

Culturbölcsészeti vázlatok.
Irta: 

SCHMÍTT JENŐ.
(Vege.)

Ezen eredeti naiv szemléletnek, a mint az itt 
fennforog, nem halaványult még el az isteni a ké
sőbbi tulvilági árnyképpé; ezen eleven érzéki alap 
nem oszlott még fel a theologia gőzében és füst
jében vagy elvont színtelen és Íztelen észreligió, 
a modern rationalismus alakjában, a melynek val
lásossága csak amaz eredeti eleven religiónak hala- 
vány árnyképe, hanem előttünk áll ama universa- 
lis, isteni érzékiség véghetetlen, megmérhetlen bő
ségében és életteljességében, a mely gigantikus 
alakban, mint a menyek felé kiemelkedő Hymalaya, 
véghetetlen gazdagon mint Indiának a nap hevében 
és égi harmatban felesi rázó természetpompája, fé
nyesen, mélyen és határtalanul, mint a tropikus 
nap által megvilágított indiai tenger tárult fel n 
Védák és a Ramayana korszakának.

Valamint ama korszaknak az isteni nem volt

természetfölötti, úgy nem is volt emberfölötti lény, 
oly értelemben, mintha az ember valamely tulvilági 
lény despotikus önkényének feltétlenül alá volna 
vetve. Az eredeti érzékiség ezen világosságában 
felderittetnek minden religiók és minden philoso- 
phiák titkai. A cultura nagy folyamát — a mely 
évezredeken át vonulva oly annyira megzavaroso- 
dott — látjuk itt, miként ered kristály tisztaság
ban a természet és érzékiség örökké fris forrásai
ból. A régi India tisztában volt az iránt, a mit 
Feuerbach Lajos évezredek után minden religióról 
bebizonyított: hogy az ember teremti isteneit.

Mi kölcsönöz az érzéki profán dolognak ily 
universalis, isteni, véghetetlen jelentőséget? A lel
kesedés felvillanása, az ember teremtő képzeleté
nek működése azon legfőbb hatalom, a mely az 
isteneket létesíti, a mely még az istenek felett is 
áll. Azért tulajdonit a régi India az imádságnak 
és hymnusnak oly végtelen varázshatalmat. A ma
gányban, évezredeken át szent elmélkedésbe mé- 
lyedett Vicvamitra hatalma elől menekülnek az 
istenek a Ramayana előadásaként Brahma-hoz a 
legfőbb istenhez, az imádság istenéhez és mondják: 
„Megzavarva vannak a terek mind, és semmi sem 
mer mutatkozni; a tenger hullámai vadon zugnak; 
a hegyek inognak; a föld kereksége reszked ; a 
szelek fuvalma megállott; az emberek istentaga
dókká válnak; a nap elveszíti világosságát azon 
fény előtt, a melyet Vicvamitra terjeszt. Mentsd az 
istenek országát oh ur, mielőtt a hármas világ az 
enyészet tüze által felemésztetik."

A szemlélet ezen lelkes emelkedettsége felett 
nem ismer hatalmat az indiai hitrege, Az isten 
universalis érzéki lény. De. az érzékiség ezen ttni- 
versalitásához való felemelkedése létesül az ember
ben, annak költői és vallásos lelkesedésében Lát
juk miként fejlődnek ki maguk az istenek a te
remtő phantazia ezen lángjaiból. Ezen lelkesedés 
lehelete életük lehelete, az emberi kebel bölcsőjük, 
az emberi kebelben tápláltatnak ők, nőnek nagyra, 
azon menyet és földet átható hatalommá. Valóban 
nem hiú durva csalódások és puszta mesék ezen 
isteni regék! Sőt azokban valósággal az emberi 
szellem létesülő hatalma, dicsősége és universalitása

A „Z 0 M B 0 R é s V I D É K E“
TÁRCSÁJA.

Téli hangok.
Tudj' isten mért ? de most a tél 
Sem olyun már, mint azelőtt ; 
Ha meghal is a természet, 
Ki sem borit rá szemfedöt.

Mint koldusnak, kinek ágyát 
Kerülte a részvét kézi', 
Nyílva maradt (nem hunyta le) 
A kihalt fold forrás-szeme

Pedig, inig az be nem zárni, 
A halottnak nincs nyugvása, 
Föl-fül fakail egy-egy virág . — 
Szive végső dobbanása.

És a madár is feledi, 
Hogy alatta puszta az ág, 
A nap fényes sugarában 
Megzenditi oromdalát.

Oh, hogy örül, milyen hálás, 
Azért a kis napsngárért, 
Ablakomból úgy elnézem, 
Hogy ringatja plczlny testét

Feledi a természetnek 
Hosszú, kiuos haldoklását, 
Verófénybcn nem rettegi 
A dermesztő tel hatalmát.

Dalol, dalol reménységről, 
Szerelemről, boldogságról, — 
Kínnak, telnek elmúlása - 
Öröm — s tavasz — fakaddsrol.

Édes érzés kél szivemben, 
Sejtelemdus, szép reménység ; 
Hogy e kínok véget érnek 
Egykor — s boldog lehetek még!

Winternitz Ilma.

Boldog uj esztendőt!
Irta Műller Róza

(Folyatás.)

Az eljegyzés után a menyegző következett, és An
dor egészen az oltár mellé állott, hogy jelenlétével az 
esküvő ünnepélyességét megzavarja. Ezt Hetfalusy gróf 
látta és különben is bosszúálló természetű lévén, határ
talan gyűlöletre lobbant immár legyőzött vetélytársa 
ellen.

Adrienné mindebből semmit sem tudott; o csak 
saját. boldogtalanságával volt eltelve, melyről azt hitte, 
hogy úgy sem lógja sokáig túlélni. A mezes hetek rá
nézve valóságos pokoli napok voltak, és csak nagysokára 
tudta magát helyzetébe beleélni.

Egyszer egy fényes elite-bálon találkozott Andor
ral, a ki ot egy négyesre fölkérte. Adrienné elfogadta, 
nem is gyanítva, hogy ez férjére nézve mily végzettel
jes lehel. Azután észrevette, hogy férje haragosan An
dorra támadt, mire mindketten eltávoztak.

l’ár hétre rá férje halott volt. Bármennyire közö
nyös legyen is egy no térje iránt, az ily gyászeset meg
rendíti lelkét; Adrienné igazán szívből gyászolta férjét.

A ravatalnál hosszan zokogott. Midőn végre föl
emelő fejet maga mellett Andort pillantá meg. A tiutal 
ember szokatlanul halvány volt; mintha a gyász ot is 
sulyosau érte volna.

Halkan szólt Adriennéhez:
„Ön boldogtalan nemde? Boldogtalanságának én 

vagyok okozója.1*
„Hogyan?" fordult hozzá Adrienné kérdöleg.
„Ah! azt soha sem fogom önnek elmondhatni." 
Adrienné e szavakat mélyen szivébe véste, s mi

dőn a gyászhét elmúlott, magához hivatta Andort.
„Tudnom kell — igy szólt, mért kelle férjemnek 

ily korán elvesznie. Ön bizonyosan mindent tud ; oh mig 
el nem mondja nekem az okot, addig nem lelhetek nyu
galmat."

Andor azt válaszolta: „Nincs jogom önnek bármit 
is elmondani férje haláláról: azonban kötelességem lesz 
a jövő év első napján megfejteni a titkot, melyet maga 
férje bízott rám."

„A jövő év első napján! . . . Ah, mily messze van 
az még. Tehát odáig semmit sem tudhatok meg?"

„Nem asszonyom, odáig nem is szabad találkoz
nunk; el fogok utazni, s csuk a jövő év első napján je
lenek meg ön előtt, hogy teljesítsem feladatomat."

Andor távozott. Azóta az év körülforgott és Ad
rienné türelmetlenül számlálta a napokat, melyek múl
tával az uj év hajnala fog reá virradni.

Mennyit gondolkodott arról, auiit Andor mondott 
vájjon mily titkot fog fölfedezni?

Százféle lehetőséget elképzelt, melyek mindany- 
nyian csak egy czélponthoz vezettek, t. i. Andor szerel
méhez. Bizonyosan összefüggésben van férje halála azzal 
a bálijelenettel, mely után mindketten gyorsan távoztak.

Egy bizonyosnak tetszett Adrienné előtt: hogy An
dor még mindig szereti.

Számtalanszor elmondta Anikónak is, ki bár szó-



ál! előttünk ő- csakis azért válnak azok az akkori 
kor (mi ére előtt oly \égtelen becsessé, dicsőíti tté, 
szeretetté és imádottá

„A hajnalpirf fényesen felébreszti Agni", így 
hangzik a Rig-Veda egyik hyninusának részlete, 
„mint pap. mint szent énekesek vezére. —- az áj- 
tatosak által meggyujtva megnyitá a megérkező 
isten a sötéiség kapuit. És Agni felnőtt a dicséne
kek folytán, az énekesek éneke és mondása által, 
az áldozat gazdag szemléletét kedvelve világit o 
mint hírnök a fényben. Az emberek lakaiba van 
helyezve Agni a vizek iia. jó barát, a ki mindent 
teljesít szokás szerint, és az égig felér ő szeretőire 
és dicsőségre méltóan, a dalok kedvelt énekese. 
Felvillanván Agni Mitra (világosság), mint pap és 
mint a lényok felismerője Yaruna és Mura (lég 
és világosság; jó barát és szolga és tevékeny há
ziúr, a folyamok és a magas hegyek barátja /\ 
madár kedves lábát megóvja o a huroktól és a nap 
útját óvja o buzgó törekvéssel és a hymnust és az 
istenek korét óvja a hatalmas." (Rigveda III. 5 ) 

Meg nem ölti itt az universalis érzékiség bel- 
szemiéieti zsarnok érzékfölötti hatalom színét, meg 
hu in iradt egyszerű érzéki alapjához. A tűz az 
ember teremtménye, a tűzhelyen fellobog az mint 
az embert szolgáló hasznos, kedvelt lény. De ezen 
egyszerű érzéki jelenség, az ember belső minden- 
ségének szemleletébe vonva, maga is universalis 
lény színében tűnik fel. Agni az emberek gyermeke, 
barátja, szolgája, családi életük kedvelt társa, — 
de egyúttal mindent betöltő és mindent álható ha
talom, a mely ott világlik a menyek magaslatán, 
ott nyugszik a Ibidnek mélyeiben, elrejtőzik a vi
zekben, hogy azokból mint villám teremjen elő.

Felvillan az áldozatnak faiban és a zivatar
ban, megóvja a madár lábát és megóvja a napot 
útjában. Semmi sem nagy előtte és semmi sem cse
kély. Minden lényekben lakozik o, mert hisz o 
minden magasság és minden mélység! A legma- 
gaszlosabb, a sz> licuii iény utolsó alapjában csakis 
az o tevékeny érzéki lényegé és a legcsekélyebb, a 
legegyszerűbb is megdicsoitését tataija elvalhatlan 
minden ségének megvilágításában. A régi India hos- 
költemenye, a Ramagana valóban „a könyórüietnek 
es szeretetnek ama véghetetlen folyama" , (J. Mi- 
cheiel) ama végtelen szeiidség kifejezése, a mely 
minden lényekét benső rokonságban egyesíti, a mely 
minden iény eket testvérid, a mely az emberi lényt 
hm fvifuvalkodástói, minden szűkkeblű önzés szeny- 
nyetol, minden bornirt és megalázó arislokratikus 
képzelődéstől,— mindazon haszontalanságtól és al;i- 
valüsagtol tisztára mossa, a mely az évezredek so
rán at 1 eihalmozódolt. Rama az emberi alakban 
megleste .-llelt V i s n u isten a jó emberekkel és a 
jo ahalokkal szövetkezve, harezra indul az óriások 
ellen, a hatalmaskodó önzés ezen képviselői ellen, 
felszabadítandó az embereket bilincsükből, és a győ
zelem után megöleli az emberi alakban éió isten a 
majmot, llaiiusmant, — az embernek a természet 
minden lényeivel való testvériséget tüntetendő. Nem 
halmozódul; lei akkorában még aiiuz isteni czimek 
sokaság.., me.ynei fogva az „isten áltál választott 
lény" az ember feljogosítva erezte volna magát

természetet és emberiséget lábbal taposni, és kitű
nőségének’, kiválóságának’, isteni kegyelmének < - 
képmutató alázatosságának köpenyével fejének űrét 
és szivének szák voltát palástolni. Az ember min
den létben és életben látta saját életét, saját lété
nek és életének leheletét erezte az állatban, nö
vényben, még a szervetlen természetben is. Lényege 
nem volt még bornirt önző lélek tárgyába bere- 
kesztve. Nem ! Saját lényegének lehelete áthatolta 
az universumot. ö egybe van szőve vele bensoieg 
rokon mindenségbe, testvéribe minden lényekkel. 
Ezen nézlet véghetctleniil szelidebb, fenségesebb, 
szabadabb és tágabb, mint a „keresztény" aristok- 
ratikus képzelgés bornirt hiúsága. Egyszerű az és 
nagy mint a természet és benne oldódnak meg a 
szellemiség legmélyebb titkai. Megóvja minden lény 
szabadságát, öntevékenységét, minden lény végtelen 
becsét és még is egyesit mindent végtelen szere
tetnek kötelével. Ez az ős egyszerű világos ter
mészetalap, a melyből minden cuitura, minden em
beriség, minden gondolkodás és szeretet veszi ere
detét, és kifejtett alakjában egyúttal az utolsó 
eredmény, minden tudomány legmélyebb titka és 
minden művelődés végcz.élja. Ez képezi egyúttal az 
indiai istenség lényegét: ..Agni! mindent tápláló, 
teljesen látó, alig szülét ve. betöltőd a lényeket mind 
és világokat. (Rig-Veda 111. 3.) „A szentnek, a ki 
a vizekben messze sugárzik kimondhatatlan isteni 
fényben, csak elágazásai a többi lények*  (L’_ s. II. 
25.) „Csak egy a sokfélekép felvillanó Agni, a nap 
csak egy. a mely hatalmas mindenek felett, csak 
egy hajnalpir sugárzik keresztül a mindenségen, 
ezen egy az. a mely mindenekben alakította önma
gát." (Rig-Veda. Val. 10.)

A „Duna" cs. kir. szab, osztrák biztosító
társulat helyzetéről.

A biztositó társulatok versenye egymás közt 
és a közönseggei szemben < léggé isinere.es. A vi- 

! déki biztositó közönség azonban nincs kellően tá- 
I jékozva az iránt, melyik versenyző társulatnak adja 
az előnyt, mely intézetnél biztosíthat teljes biza- 

i lommal és melyiket kerüljön, még ha a legcsábo- 
í sabb Ígéretekkel is igyekszik ot hálójába fonni. 
Köztudomású, hogy ez ügyben a bajsza már any- 
nyira ment, hogy a vándorügynökök cs az ezek 
áltál eszközölt túlbiztosítások arra kényszeritették 
a kormányt, hogy a tudomására jutott visszaélések 
mikénti mcggátlása czéljából, cmpiettcot nyisson 
meg a kereskedelmi minisztériumban.

Mint helyi lapnak kötelességünk ez irányban 
közönségünknek lehetőleg támpontokat nyújtani és 
felvilágosítást adni az egyes biztosító társulatok 
tényleges helyzetéről, hogy a tájékozatlanok ne bíz
zák vagyonukat, esetleg községeik vagyonát meg
bízhatta!) társulatra, hanem biztosítsanak belföldi 
magyar társulatnál, vagy feltétlenül szeplőtlen hírű 
külföldinél, mely őszinte bizalmukat, valóban reális 
kezeléssel viszonozni képes.

A „Duna“ biztosító-társulat helyzetéről, mely 
megyénkben is működik, a társulat ni. évi szept.

30-áig terjedő, saját üzleti kimutatása alapján a 
I „ Magyar Pénzügy" pénzintézeti és biztosilásügyi 
fővárosi szaklap a következőket közli, mit oly meg
jegyzéssel veszünk át, hogy a társulat lelviiágosi- 

J fásainak, az aiidiaíur elvéhez híven, mindig .szívesen 
tért nyilunk lapunk hasábjain.

E társulat közelebb közzétett üzleti kimuta
tása az 1882. január szeptemberi hónapokról, az 

’ ez idei zánnérleg igen kedvezőtlen clojelenségének 
nekiüthető. Az életbiztosítási szakmát kivéve, a többi 
i üzleti ágak nem a legszerencsésebb eredményről 
|tesznek tanúságot.

A tüzbiztositási ág díjbevételei az 18<81. év
ről feiinidradt díjtartalékkal együtt 2.000.846 frtot 
képviselnek: ez összegből visszbiztositásokért 997, 
688 fit fizettetett, úgy, hogy az intézet pénztárai 
részére tényleg csupán 1.003,15.8 frt maradt. A 

i fizetendő tűzkárokért tartalékba helyeztetett bruttó
II. 212,878 frt, mely összegből a visszbiztositott ér- 
í ték<-t levonva, az intézet saját számlájára 376,430 
i frt esik. A múlt évi szeptember 30-iki üzletkimu- 
\ tatáshoz viszonyítva, a visszbiztositás levonásával
: 7850 frt dijbevétdi többlettel szemben, a károk 
j szaporodása 79,529 Írttal, konstatálható. A külöin 
bözet, melylyel az 1882. évi kimutatás kedvezőt
lenebb, tehát 71,679 frt.

A jégkár biztosítási üzlet díjbevételei csak 
384,801 Írtra rúgtak, ebből 245,489 frt törlés és 
visszbiztositás czimén levonandó, úgy, hogy az in
tézet tényleges bevétele csak 139,312 frt volt. Jég
károkra tartalékba helyeztetett bruttó 870,000 frt, 
mely összegből a visszbiztositási részletek levonása 
után valószínűleg 200,060 frt marad a társulat ter
hére. A műit évi szeptember 30-iki kimutatással 
szemben a jégkiir-bizio.sitási osztály, a visszbizto
sitás levonása után, 764 frt dijbevételtöbbletet és 
a kárösszeg növekedését 54,950 Írttal mulatja ki. 
A kiilomboz.eí, melyiycl az 1882-iki mérleg ked
vezőtlenebb, tehát .54,186 frt. A mennyiben az 
1881. évi jegbiztositási üzlet is jelentékeny vesz
te-eget eredményezett, a folyó évi deticzit esetleg 
igen jelentékeny ••-szegre nőheti ki magát.

A szállítást biztositó üzlet díjbevételei az 
1881-dik évről fenmaradt díjtartalékkal együtt 
213,854 Irtot eredményezett; ez összegből levo
nandó visszavont üzletek és visszbiztositás czimén
III, 181 frt. úgy, hogy az intézet számlájára csu
pán 103,672 frt marad. Szállítási károk czimén 
tartalékba helyeztetett bruttó 114,101 frt. A vissz- 
biztosítási részletek tekintetbe vételével az intézet 
számlájára mintegy 54,583 frt kárösszeg irányoz
ható elő. A múlt ovi szeptember 30-iki kimutatás
sal szemben a szállítást biztosító üzletnél a vissz
biztositás levonása után 18.59 frt díjbevétel több
let es a kán-szeg szaporodása 13,068 írttal kon
statálható. A kulonibözet az 1882. év terhére te
hát i 1.209 frtot teszen.

Az életbiztositási osztály állaga 1882. szep
tember 30-án 14.496,063 frt tokét képviselt. A 
díjbevétel 309,849 Írtra rúgott. Esedékes biztosí
tásokra tartalékba helyezendő volt 145,760 frt. A 
visszbiztositási részietek levonásával azonban csak 
139,760 irt c.-ik ez összegből az intézet terhére.

baleáuya. mégis vaiusáiíOs litoknoka volt, hogy jövő év 
elején < ;jo Alul., az o szivének ei.-o szerelme, és ak
kui oiy.in iiin.i. e.g lui.cdezni, mely bizonyara egé.z 
cietere i.>z\c mono le.'/. Anikó szintén osztozott úrnője 
Ilii eina iii a i g« ur.,, mert o is kérőre lalalt, a ki azon
ban c <tk m-y vein >_■ el, iia a családi élethez nemcsak 
bZen-iiui.í. <ie mzuiij«».-» hozományt is \i z. Anikó ezért 
úrnője hu y.vit lealkudott elnyerni, mindezidáig kétes 
ereuinvunjci. Must megjött az uj év • midőn boldog uj 
esztendőt kívánva, a grofno szobájába lépett, nem kévé
séi reménykedett abban, hogy a ju kívánság lejében a 
lég \ait jutalmat is elnyerendi.

.uin< ilmjuk, azonban Adrienné Andor titkától tette 
függoxé Amh0 boldogságát is.

An...'- lehal maga is epedve várta Andor jöttéi s 
m.ig.in.ni aiku/.ia mnője -zeszélyei, mely Ilii .-/.uigalatai 
uaczuia cg_> KÍug'.'ii ieiii magaviseltére fektette az o 
jövőjét < ■ boldog.-agal.

megjött Andor: mintegy hu-zonnyolcz éves 
ni.. • ..aaahi. .-ok ; .-/.emü, egyszerű magaviseletében
i ii./ n_• neimege eláruló, szelíd, nyajas modorábun

jO /.>\ü.-'gi-t bizonyító egyén, a kinek megjelené
sétől Amko sokat tárhatott.

hat meg Anilenne?
hez« n. ii Miagcsokor volt, valoszinüieg illő ki .ére

tem >•/ uj c.i Ao.-zoni' .-mek. Anikó b j kute ot, s mi
dőn i./.H.vcii iiiiiojc arczan az ölöm hirtelen kigyul
ladt piij.<., csaanem b' uiijosra vette, hogy ezúttal a reg 
vált hozomuiiy kituliik.

Andoi a ozo.mba lépett s feszesen meghajtva ma
gát így szőtt:

..Boldog uj évet kívánok*  s ezzel átnyujtá a csok
rot. Adrienné inegkö.-z<mie a .-zives kiváiu.igot, ellep
lezve felindulását, hellyel kínálta. Andor nyugodtan ül! 
le. arc/a komoly volt. egé.-z lénye azt látszott mutatni, 
hogy egy ünnepélyes jelenet fog itt lejátszódni.

„Emlékezni fog asszonyom, hogy inegic item ön
nek e napon férje haláláról a titok fátyolét fellebben- 
teni."

„Hallgatom önt uram", válaszolt Adrienné.

„Töredelmes vallomást teszek: a titok vallomásom
nak kútfeje. Mi szerettük egymást, de ön asszonyom, 
daczára annak, másé leve. Nem veszem rósz néven, mert 
hiszen úgy mondja Arany János Toldy szerelmében:

„Oh a leány sorsa csupa kénytelenség." Nem úgy 
azonban a férfié. A ieiii ura akaratának s az akarat ura 
a sorsnak. Szereltem önt s elhatároztam, hogy vagy bírni 
fogom vagy meghalok. Egyedül vagyunk, szavunkat senki

• ■in hallja, ön nem árulhat el engem, és en nem árui 
hatom el ont; legyen nyugodt és legyen hideg vérű, ha 
netán olyat mondanék, a mi gyeimed idegzetűre nagyobb 

I hatással lehet. Emlékezni fog ama napra, melyen ícrj. - 
vel a bálból eltávoztunk, mivel u io.-z nevén vei te, hogy 
egy négyest önnel tánczoltam. l eije |..ubajra Inti ki es 
••n elfogadtam, azonban megvallom, oha som volt ke
zemben kaid vagy pisztoly. Aineiikai paimijl ajánlottam, 
hiszen az helyzetemben a legkívánatosabb vala, mert 
vagy halaiba visz engem s ezzel megment kinaimtol, 
vagy megöli ól, s még én is boldog lehelek. 0 elfogadta 
ajánlatomat, s mit gondol asszonyom, ki húzta a fekete 
golyót? Talán o? Nem! Én.

„Igen asszonyom, a fekete golyót én húztam s 
mégis m-ki kellett m- ghalnia. Azért jöttem, hogy el
mondjam. mint történhetett ez.“

„Elhallgathatnám ön előtt, de c.y titkos hang azt. 
súgja fülembe: „mindent meg kell mondanod", azonkí
vül lialii űJo íeijenek telt Ígéretem keiiyszeril rá. Azon 
naj oa, mólon meg kellett volna halnom, százszor is hom
lokomnak szegeztem a pisztolyt, mindannyiszor bátorta
lanul hanyatlott ala karom, nem volt erőm megfosztani 
in;._a :,at az . lettől. Éjfél korul lehetett az idő. Magam
hoz vettem pi.zi nyomat, id.jottein férjei felkeresni. 8i- 
keiüit a palolaba jutnom; a gróf hálószobáját nyitva ta
láltam. Érnem volt. Íróasztala mellett ült. Midőn belep
tem húzza, bezártam magam után az ajtót. Azután így 
szóltam no/.z.a; .,11 .innazzon nekem uram, en nem va
gyok ke;. magamai eleiemtől megfosztani, szegény öz
vegy ede- anyain \au; egyedüli támasza en vagyok. Ha 
meghalok, mivé lesz?"

A gróf hideg vérrel válaszolt: „Ezl előbb kellett 
volna m< ggon tolnia, vagy azt hiszi, ha en húzom a fé
ké.e golyót, < i, i.- konyorgok életeméit? Nem uram, ön
nek meg keli halni..."

..hn a kel cg . hangján ecseteiéin sorsomat, 
isiiu'lehe meggyőzni akartam, hogy egy szegény öreg 
oz\egy a. zony lesz nyomor es ehsegnuk kitéve hala
lommal. Azonkívül megesKÜVém hogy az esetben, ha 
megkegyelmez, soha sem fogom szemeimet önre emelni.* * 1

(Vége köv.)

isinere.es


A mait évi szeptember 30-iki kimutatáshoz viszo-l 
nyitva, az. élctluzto-itási osztály, a visszbiztositás 
levonása után 27,960 frl dijbcvelcl-többletct ered
ményezett a kárösszeg 8096 írttal való csökkenése!

Kitüntetés. () Felsége ni. év doczembor 6-án kelt 
legfelsőbb elhatározásával, Budai szabó (iábor 4. sxámu 
honvéd-huszár-ezrcdbeli tizedesnek, Baján a Trubschavv- 
féle fürészmalomba dúlt tűzvész alkalmával tanúsított

mellett. A külöinbözet az 8S2. év javára lehat kiváló magatartása elismeréseid, az ezüst érdemkeresztet
36,062 fit. adományozta.

Az összcredniéiiy leli.it a következő: F. hó 8-án lesz a közkedveltségll Kolozsváryné
Tüz-bizíosilási ág . . Minus 71,679 frt Rónay Karóin jutalomjátékn, mely alkalommal Dóczi

„ 54,186 frt „Csók“-ja adatik.
Szállitás „ „ . . . . ,. 11,209 frt Eljegyzés. Dr. Ormos Jenő h.-m.-vásárhelyi ügyvéd

A bezdáni Casiiió ifjúsága saját termeiben f. évi 
január hó 13-án Arany János szobra javára tánczkoszo- 
rut rendez. Belépti díj személyenként I fit. Kezdete 8 
órakor. Fölülfizetések köszönettel fogadtatnak és hirla- 
pilag nyugtáztatnak.

Aprópénz küldése levélben. Sokszor rá vagyunk 
szorulva, hogy aprópénzt küldjünk levélben. Valaki igen 
egyszerű, de gyakorlati módját, találta fel az elküldés
nek. Egy meglehetős vastag papiroson az elküldendő 
pénzdarab körül kört rajzolunk ; a körben két egymást 
a kör közepén keresztbe metsző vonalat huzunk. E vona
lak nyomán átvágjuk tolikéssel a papirost, úgy, hogy 

> négy cakkot kapunk. E cakkok közé dugjuk az apró-

Összesen. . Mm. 137,074 Irt 
Ebből levonandó az életbiztosí

tási osztály többlete . . . 36,062 frt!

a jelen évi üzleti eredmény
tehát.........................................*.  101,012 frt-i

tál kedvezőtlenebb a mull évinél.
Ha most még tekintet.be vesszük, hogy az ele

mi osztályok a limit évben összesen csupán 22,282 
frtnyi nyereménynyel zárultak, a jelen évi zármér
legnek csak kedvezőtlen prognostikont lehet felál
lítani. a mennyiben az októberi és novemberi hó
napokban tudvalevőleg néhány jelentékeny káreset 
fordult elé, remélni sem lehet, hogy a kárösszeg 
teljesen behozható legyen. Ily körülmények között 
a „Duna4 részvényesei, ha ugyan ilyenről általá
ban még szó is lehet, minél szerényebb osztalékra 
tarthatnak számot.

Színház,

ni. ho 26-an jegyezte el magának Schlesniger Malvin 
kisasszonyt. Schlesinger M. L. bajai vaskereskedő és 
városi bizottsági tag művelt, szeretetreméltó leányát. .....____________ f........  „H.„-

A Zentai lakarékpérztár” évi nagy közgyűlését | pénzt és pedig olyformán, hogy a két szemben álló cakk 
jan. hó 28-án d. u. 3 órakor fogja saját helyiségében j egyik, a másik kettő pedig a papiros másik felén tart- 
mcgt;irtani. |'

Pályázat ösztöndíjakra. A pénzügy-, illetőleg a 
vallás- és közoktatásügyi minisztérium az 1882—3. tanév 
kezdetétől üresedésbe jövő alábbi 26 ösztöndij-állomásra 
hirdet pályázatot. Ezen állomások a következők: 1. a 
budai Mária-Teréria-féle 12 állomás, egyenkint évi 120 
írttal: 2. a váczi Mária-Terézia-féle 6 állomás, egyen
kint 120 írttal; 3. a buda-váczi kincstári Mária-Terézia- 
féle 1 állomás évi 150 írttal és 1 állomás évi 120 írttal; 
•I. a Koháry-féle 2 állomás, egyenkint évi 120 Írttal; 
5. a Verbiczy-féle alapítványnál 1 állomás, évi 120 írttal; 
G. az Ottelinger-Bedekovits-féle alapítványnál 2 állomás, 
egyenkint évi 220 írttal; 7. a Gazsy-féle alapitványnál

jja a pénzdarabot.
Az országos nöiparegylet jan. 6-án tartandó tánc- 

estélyének»próbáját a napokban tartották meg a Hungária 
dísztermében. Ezen próba a körmagyar gyakorlatára vo
natkozott, mely a jelzet estélyen szintén szarepelni fog 

1 a mi bizonyára nem csekély vonzerőt fog az igazi szép 
tánc/, kedvelőire gyakorolni. A körmagyart igen szépen 
táncolták és oly tüzbe hozta az illetőket, hogy csaknem 

; egész bál lett a próbából. Remélik is hogy a gyönyörű 
; társas tánezot a többi bál is felveszi táncrendébe. Na 
; ekkor már az öregek is bizonyosan beállanak a sorba 
i és nem egy túl tesz majd| a mai elhopszászszásodott 
1 fiatalokon I . . . Óhajtandó lenne, hogy a szép nemzeti

Kc<bi< ií. január J-án ,.A li.íz.issúg iokk;nitjni“, — ismert 
jofi fr iinzia vígjáték ixlalott még pedig nz u| bériéi első számá
ban. .\ ■ iij Ik rb l mar k< vésbé mondható sikerültnek. A páholyok 
ugyan mind kibéreltett. k, «L innal kevésbé a zsólyesz.ékek. Ez 
óvojel direktorainknak, hogy a második bérlét alatt iparkodjanak 
uj darabokat s jo személyzettel adni. A mai előadás alatt is
im t a petróleum-lámpák égtek Egy látszik, ez felváltva történik, 
a bizalom kedvei rt, mely'lyel a gázvilágitás iránt egyesek eltelve 
vannak, fiát lm másszor jól fogja magát viselni Tarján Erzsébet 
(l’áváne) a hitt, elnivápvo oz.vegyasszonyt tőle megszokott élénk
séggé! s eredetistggei jálsz'a. Különösen sikerültén adta azt a 
jelenetet, midőn veje bűt fenségéről értésül. Ezért meg is tapsol
lak Bodor Etel Inna) i.i» szerepében helyet állotta. Krémer 
Sándor (Lomhái Feri) rekedt volt, de ez nem gátolta abban, 
hogy sz'itpet ne tudja s ez ismét abban, hogy e hibát kitűnő 
routinc-jával némileg ne leplezze. Berki iSzelházi l'al) sem ere
detiseget, sem tanulmányt nem mutatott föl szerepében- Nagyon 
immel-áminal csinálta meg dolgát. Felfogása stui volt helyes. 
Dobó (Vidor N’aczi) jól maszkírozta magát, de széppel aligha 
tudta, különben nem néz ide-oda olyan zavuiosan. A három 
házasság rokkantja csípni való volt. -- Húrom ügyes ember 
abból a szelepből hálás it teremt Ok bizon nagyon unalmasak 
voltak. Atalában az előadással n< ni voltunk m< gelégedve. Jo volna, 
ha a rendező ügyelne ki • a szerep-bet.mulasra is. Hiszen egy 
franczia vígjátékul betanulni isakiom valami nagy ördöngösség!

1 állomás, évi 160 Írttal. A fentebbi ösztöndíjakat csak ■ táncot a vidékiek is napirendre kerítenék, 
kath. vallásu tanulók nyerhetik el, ha legalább az elsői 
gymnáziumi vagy reál osztály valamennyi tantárgyát je
les előmenetelei végezték. A kincstári Mária-Tcrézia-fé
le ösztöndíjakra kizárólag csak kincstári hivatalnokok 
gyermekei, a Gazsy-félére pedig csak családi leszámlá
zok tarthatnak igényt. A szabályszerűen fölszerelt folya
modványok a budai Mária-Terézia-félo, a váczi Mária- 
Terézia-féle, a Koháry-féle, továbbá a Verbiczy-, Ottelin- 
ger-, Bedekovits-féle és Gazsy-féle ösztöndíj-állomásokra 
nézAe pedig a pénzügyminisztériumhoz, mint illetékes 
gártfogóhoz czimzendök s az illető tanintézeti igazgató
ságoknál a jövő évi január 20-ig nyújtandók be.

A Szabadka és Halas közti vonalrész kietlen pusz
taságán. Kelebia közelében egy őrházat azalatt, inig az 
or a vonalon kint volt, ismeretlen tettesek kiraboltak

Baján szomorú viszonyok uralkodhattak eddig a 
szabad .'ajtóra nézve. Mint a legújabban megjelenő 
„Bajai Figyelő” írja, az ottani nyomdászok egy kötelező 
nyilatkozatot írtak alá, melyszerint: ,2000 írt mond 
kétezer forint ovadekot tartoznak tizeim azon esetre, ha 
Jankovich A. főispán, Dreschei Ede polgármester, Csorba 
Ferencz albnó es bzutrély Lipót uiak személyét sértő 
bármely nyilatkozatot kinyomatnának, vagy a „Bajai 
Egyelőt- kiadnák. Ezen szolgálatukért nekik a nyom
dászok allitasa szerint ■ a városi összes munkát, tet
szésük szerint meghatározandó dijak mellett, viszonzá
sul felajánlották." No ha ez igaz, ennél szomorúbb nyűg 
meg nem bilincselte le mostanában a sajtót, de szomo
rúbb bizonyítványt sem olvastunk mostanában hasonló 
állású emberekről.

Geiger A. Mór szabadkai — zsidó — földbirtokos 
a szabadkai zsidó iskolák mielőbbi bezáratása iránt nyúj
tott be indítványt a város törvényhatóságához, azért mert 
szerinte ez intézetek a kozs. népiskolák mellett nemcsak 
feleslegesek, de a germanisatio fészkei lévén, állami szem
pontból veszedelmesek is.

A VII. izr. kerületi képviselet m. hó 25-én Sza
badkán ülést tartott, a melynek kel fotáigya a költség
vetés megallapitása s a kerületi tisztviselők választása I 
volt. Elnökké dr. Szilasi Fiilöp, alelnökké pedig lleitzer 
G. választatott meg. Az uj elnök hivataloskodását amaz ! 
életrevaló indítvánnyal kezdette meg, hogy az ügykeze- 1 
lesi és a hivatalos nyelv ezentúl kizárólag a magyar le
gyen. Ez indítványt a gyűlés határozattá emelte. <

Rablók a lakodalmasok közt. H.-M.-Vásárhelyről 1 
Írják múlt hó 27-ről: E hő 24 én György Mó városunk- kellene küszöbölni, 
beli fiatal kereskedő l’uszta-l’atkason esküvőjét tattá,

Állott politúrét, újból ki lehet javítani, ha 1 font 
íaolaj, 1 font borostján kőolaj. 1 font terpetin, 50 gramm 
lavendula-olaj és 25 gr. alkanna tinktura jól összekever- 
tetnek s jól záró üvegben tétetnek el használatra. Ha 
ócska bútoron az elhomályosodott politura helyreállítan
dó, (a tulajdonképem politúr - alapnak azonban épnek 
kell lenni) akkor azt e keverék használata kitünően hely
re állítja. (1. L.)

II 1 U £ K.

(Mennyit ér egy gróf!) A budapesti kir. törvszék 
polgári osztályánál egy érdekes pór folyt le a napokban, 
mely társadalmi életünket élénken jellemzi. A gazdagsá
gáról ismeretes D—y magánzó egy találékony pénzügy
nököt, a ki különben is szolgálatában állott s kiről tudta, 
hogy összeköttetésben áll a fiatal mágnásokkal, megbí
zott, hogy leányát ismertesse meg a magasabb aristokra- 
tiával, hogy valamely gróf élete párjává lehessen. D—y 
megígérte, hogy ezért 5000 frtnyi honoráriumot s költ
ség megtérítést fizet. Vájjon a véletlen-e avagy Fortuna 
istenasszony, vagy tán az ügynök ügyessége hozta-e az 
eredményt magával, — annyi azonban tény, hogy a pénz- 
aristokrata leánya hovahainarabb egy jőnevü mágnás ne
jévé lón. Az apa föladta kölcsön üzletét s a pénzügy
nök elveszte jövedelme jó kereset forrását, követelte te
hát az 5000 frtnyi honoráriumot és 364 írt 20 krnyi 
költséget. Minthogy az ágens nem tudott semmit sem 
bizonyítani, perét az első íormunál elveszte, de nem csüg
gedt s igy a per a felsőbb folyamodású bíróságokat is 
meg fogja járni.

Zichy Jenó gróf 12.000 forintos adománya ügyében 
a közoktatási minisztériumban ma értekezlet volt, mely
ben Trefort miniszter elnökölt. Előadó volt Gönczy Bal 
miniszteri tanácsos. Konstatálták, hogy az országban 89 
város van, melyben az iparos tanonezok nagy számánál 
fogva tanonczképzö iskolák fölállitása sürgetőn szüksé
ges s megállapítottak, egyelőre azonban csak 30 város
ban fognak Zichy Jenő gróf segélyének esetleges igény
bevétele mellett ily iskolák fölállítására nézve lépéseket 
tenni.

Miért ártalmas a füzó ? Újabb időben az orvosok 
valódi hadjáratot indítottak a lüzo ellen és egyhangú
lag abban állapodlak meg, hogy ezt a ruhadarabot ki 
...........................  . Csakhogy a nők nem akarnak ám 

beli fiatal kereskedő l’uszta-l’atkason esküvőjét tartá, engedni; szerintük lüzo adja meg a testnek azt a „sik 
melyet este 7 urakor lakoma és kedélyes tancz köve- es tartását, melyért annyim lelkesülnek némelyek és igy 
tett. A mulatság javában folyt, mikor esto 11 óra táj- bizony a tudós doktorok határozatával nem igen torod
ban, az ajtó hirtelen foli.yilt es bét tetőtől talpig fogy- nek seholsem. —- Most Jáger, a híres német természet
veres, zord arczu niarezona ember toppant a tánezolók j tudós mondott véleményt a fűzőről többnyire vászonból, 
Rozé. Leirhatlan lémület támadt, különösen a nők közt, nem pedig gyapjúszövetből készítik. A vászon növény- 
A zene elnémult, a táncz megszűnt, megfagyott a szó rostjai elpulntjak a testet, elosegiti a zsirképződrst és 
a lakodalmasok ojkain. A kelleuiellon vendégek Eldőlji I így mintegy kényszerítik a nőt arra, hogy tulhizást fü- 
Gyurka rahlóvezér é.s hat társa voltak, kik nnir Ituza- zövel iparkodjanak meggátolni Ezzel ellentétben a gyap- 
tilosabb illő illa garázdiilkoihmk n vidéken. Erdélyi lat- jtt-zzövetböl készült hízok epenséggel nincsenek káros 
van a roppant ijedtséget, mosolyogva ligyelmezleté a 
a tanczoDokat, liogj csak mulassanak, o most nem ra
bolni, de mulatni akar. Aztán két legényével elzáratá a 
kei kijárást és hozza ült a leritett asztalhoz s feszte- 
lenüi eveit s ivott, még a vőlegényt is kinálgalta ital
lal. A vunuegt k közt volt egy gazdag kereskedő, ki 5ü 
fno. ki...ni Erdélyinek, ha ugjan pénzre vuliiu szükségé. 
„Ko.'/.oiiuiii, Liaiul Must van eivg pénzűin, de ha kell, 
mujd keiek - koicsonl" Ejtel Után észievellenül távoz
ták, a lakodalmiisuk pedig mutattak tuvubb.

Zichy Jenó grófhoz, a ki tudvalevőleg tizenkét
ezer forintot ajánlott az iparos oktatásra, Trefort mi
niszter a következő levelet intézte: „Méltoságos gróf 
ur! Minél komolyabban foglalkozunk közgazdasági álla
potainkkal, annal inkább erezzük azon hézagot közgaz
dasági eleiünkben, melyet az. ipái hiánya kepez. Ezen 
hézag nem maradhat betöltetlenül — micsoda eszközök
höz, módokhoz kell nyulnuuk? Ezek sora hosszú, de nem 
a jelentektelcnebbek a kellő tevékenység. s erős akarat 
hiánya rossz szokásunk s előítéleteink a magyar készít
mény iránt. A kisipar lassú fejlődésének*  ogyiK oka azon
ban az iparos oktatás clrglelcnsegé — s méltóságod az 
országnak jo szolgalatot leli midőn nagyielküleg e czelra 
tizenketezer forintot szentelt. Fogadja legmelycbli köszö
net emel s biztosításomat, hogy ez összeg jól fog lolhasz- 
naltatni, mely tekintetben méltóságod tanácsul is Sze
rencsem lesz igénybe venni, fogadja méltóságod tiszte
letem őszinte nyilvánítását. - 1 letolt s. k.”

A „Zentai Híradó" Bianovacsky Ignacz adópénz- 
tarnok ellen lapunkban hozott vadak vedeimeben közli 
a tiszti ügyész véleményét, mely szoiul-szora a kővet
kező: „Magyar Bálint valósi adóvégrehajtó áltál Biano- 
vacsky ignacz adopeuztainők ellen emelt panaszos ügy
ben a további eljárás beszúiiieltctik. Indokok; Az elő 
leges vizsgalat során kidéi ült az, hogy a punaszteteiek 
valótlanok s hogy azok alapos gyanúra sem alkalmasak, 
ugyanazért fegyelmi vagy bunleiiyitoi eljárás folyamatba 
annal kévésbe tehető, mert közvetlen érdekelt panaszl- 
tevo nem szelepei s panaszos tagadásával szemben az 
önéideku nyilatkozatok bizonyítékot nem képeznek. 
Nevezőit lap azon sopankouik, hogy hol kei essen elég
tételt a megy eszei lu meghuitzoii becsüielesseg? fiat 
nem elégtétel az a titcsUiulus.M gnek, hu az ellene emelt 
vauak hamisaknak tnzuuj urnánt úzomoiu uoiog, hogy a 
„Z. 11.**  ezt nem luiiju viegu lemen I

A szabadkai vasúti lulciügyelosvg — rnm< »«v»e- 
kés hely íoi eilesŰiUnk mai utasítási nyeil a o..j..- 
szabadkar szárny vonul kiépítési munhuiuluiiiMk megkez
déseié. A munkuhitok tavasszal lugnuh iogunatbu wieim.

hatással a testi e, minthogy nem segítik elő a hízást és 
ennélfogva a túlságos füzest fölöslegessé teszik.

Hogy lesz az emberből hírlapíró? Franczia lapok 
beszélik a következő reminiszczencziát a nemrég elhunyt 
Louis Blanc életéből. Egy krajczar pénz nélkül érkezett 
Parisba, nem ismert senkit és így, unni sok más em
ber, arra a gondolatra jött, hogy hírlapíró lesz. Irt egy 
czikket, melyben megbeszélte az akkori politikai helyze
tet es a Kézirattal kezében egy nagy lap szerkesztőségé
be sietett. Az ajtóhoz érve azonban egyszerre elhagyta

leli.it
tekintet.be


bátorsága és vonakodott meghúzni a csengetyiit. Mögöt
te állt egy újságkihordó, ki a habozás láttára boszttsan 
rázta fejét. Végre megunta a várakozást, kinyitotta az 
ajtót és betolta maga előtt Louis Blancot. Ez egy ur 
karjaiba tántorgott; ez az ur átvette tőle a kéziratot és 
másnapra választ igéit. — Mikor aztán Louis Blanc el
ment a válaszért, azonnal ajánlottak neki állást 8000 
frank fizetéssel. Azóta valahányszor találkozott a kihor
dóval, mindig igy szólt: Ez az az ember, aki engem 
először előre segített.

Vígjáték az életből. Egy fiatal ember halálosan 
beleszeretett egy fiatal, csinos, fekete szemű tánczosnő- 
bc. A tánczosnő viszonozta szerelmét, s hogy egybekelje
nek, nem kellett más, csupán a fiatal ember szülőinek 
beleegyezése. De épen ez nem adatott meg, mert a tán- 
czosnönek fekete szemein és ügyes lábain kívül nem 
volt egyebe. A fiatal embert ez azonban nem riasztotta 
vissza s a szülők egy szép napon Triesztből a követke
ző tartalmú táviratot kapták: „Ma keltem egybe . . . vei, 
csak egy házassági ajándékot kérek tőletek, — nyugal
mat. u A távirat persze általános felháborodást keltett, 
visszavonhatta!) ténynyel lévén azonban szemközt; gon
dolkozóba estek s midőn a kalandos pár néhány havi 
kéjutazás után visszatért, nagy meglepetésre a legjobb 
fogadtatásban részesült. A jóindulat azután sem szűnt 
meg, mert csakhamar tapasztalták, hogy az aszszonyka 
minden tekintetben szeleteire méltó. így telt el néhány 
hét a legjobb egyetértésben, midőn egy este a fiatal 
férj összes rokonait vacsorára hívta magához. Vacsora 
közben aztán egyszerre föláll s úgy üdvözli őket, mint| 
nászvendégeket, mert esküvőjét nem — mint hitték — 
hónapok előtt, hanem csak két nap előtt tartotta meg. | 
midőn rokonait s szüleit meggyőzte választásának helyes
ségéről. Most következett aztán csak ámulás és 
lelkes éljenzés és ölelkezés ?

NOVELLA-TÁR.

Ha e lemondás pusztán személyemet illetné, bizonyára nem 
foglalkoznám vele, de minthogy az az izr. nőegylet eljárását gán
csolja, mely jótékony működésének egyedül a nagy közönség há
lára kőtelező támogatásával felelhet meg, e közönség iránti tekin
tetből kötelességemnek tartom a vádra nyilatkozni, kijelentvén, 
hogy a közlemény jelzett állítása nem egyéb, roszakaratu rága
lomnál.

Bár az izr. nőegylet jövedelme igen csekély, még nem tör
tént eset, hogy segélyezésre érdemesek elutasítottak volna. 
Tisztink, a mennyit gyenge erőnkből tehetünk. Az eddig ki- 
bocsájtott. valamint a rövid idő mtiha kiadandó kimutatásból 
meggyőződést szerezhet az érdemes közönség, hogy az egylet 
segély adományai meghaladják a legott befizetésért és a rendesen 
befolyó adakozásokat és hogy inig arra törekszünk, hogy segélyre 
szoruló, segély nélkül soha se maradjon, egyszersmind oda ipar
kodunk, hogy a múltban felszaporodott csekély toké - melynek 
kamatai szintén kiosztásra kerülnek jövőre is sértetlen marad
jon, hogy igy az egylet jövőben is a tagok apadása és a segély- 
resrorulók folytonos szaporodása daczára czéljának megfelelhessen.

Egyébiránt kérem tisztelt szerkesztő urat, szíveskedjék a 
beküldő által megneveztetni azokat, kik „mint legnagyobb szük
ségben sinlődők visszautasitattak volna.-

Hogy eljárásom az egyleti tagok akaratával ellenkeznék, 
a mint ezt közlő állítja, tudomásom nincs. Legalább illetékes he
lyen választmányi és közgyűléseken ilyennek kifejezés soha sem 
adatott.

Szerény állásomból kifolyólag távolról sem lehet szándé
kom, hogy igénytelen egyleti működésem a nyilvános kritika alól 
elvonassék, de tisztelt szerkesztő ur beldtandja, hogy rósz szol
gálatot tesz becses lapja a szegényügynek, ha a feladatának min
den áron megfelelni törekvő izr. noegylet vezetését holmi névte
len beküldők roszakaratn támadásaival disereditirozni engedi.

E nyilatkozat becses lapjába való felvételét kérve maradok 
tisztelettel Spitzer Róza,

a zombori izr. noegylet elnöke.

rencz valósággal megcsókolta a Kati piros ajkait es sú
lyosbító körülmény gyanánt merült föl az a tény, hogy 
a bájos Káti nem ellenkezett egy cseppet se a bűnös 
szándék kivitelénél.

A nemes kupaktanács tehát joggal várhatta, hogy 
a tisztelendő ur érvényt fog szerezni határozatának, 
melylyel egyszersmind elrettentő példát nyújt még a késő 
unokáknak is, ha netán hasonló bűnre csábítaná a sátán

Mily nagy lön azonban meglepetésük, midőn a 
tisztelendő ur kereken kijelenté, hogy ő bízón semmi
nemű megfenyítendő bűnt nem lát abban, ha a Eranczl 
megcsókolta titokban a Kall ajkát, s mi több a Kall 
beleegyezésével.

llorrendum dictu! Titokban és beleegyezésével . . . 
Hiszen mindez csak súlyosbítja a bűnt.

S az elvetemedett tanító még lelkesülten védel
mezd magát :

„Fin Feuerkiiss, dér von dér Lippc zittert 
Gicbt wahre Bngclscligkcit . . .“

Sőt még latin citaciókat is használt:
„Qui hasit, semideus est . . .“

S tovább:
„Tlieuer, thcuer, als dér I.iebe Voligenuss, 
Bleibt ineiner Katchens erster Kuss . . .“

És vájjon mit talált édeset a csókban. Hiszen az 
nyújt gyönyört, az csak az erkölcsöt sérti.

„. . . . non quod milii dnlcc erat — inquit — 
Séd <|iiod dulcc sibi est, hoc milii dulce fűit . .“

Ily elvetemült gonosztevőt tűrni tovább nem lehet, 
vele I

Ha pedig a tisztelendő ur ebben a dologban nem 
bűnt, akkor a tisztelendő nr nem kevéssé pocséta- 

. . i, ha pedig a

nem

Le

lát
i kerülő pernehnjder, gonosz k . . .
; tisztelendő ur a tanítóval egy húron pendiil, akkor nem 
méltó arra, hogy az isten szent egyházában az igazhi- 
vőknek az isten igeit magyarázza.

Minthogy pedig a község templomát az ősapák épí
tették s igy az a község jogos tulajdona, tehát a temp
lom atyának meghagyatik a templomot zárva tartani, oda 
papot, kántort be nem bocsájtani, másrészről a híveknek 
az tanácsoltatik, hogy istennek ajánlva lelkűket, várják 
be mit fog a tisztelendő esperes ur a dologhoz szóin ni.

Legott követ is menesztetik a főtisztelendo espe
res úrhoz, a ki ékes szavakkal előadja a község jogos 
gravamenját, igazságot kérve úgy a pap — mint a 
tanítóra is. (Vége köv.)

l

rája

még

Csók.
— Szoinoreszk. —

Kérem alásan nem a Dóczi „Csók“-járói, de 
csak nem is a Dengiéről van szó, hanem hát éppenség
gel a llákl Ferencz csókjáról, a ki lévén F—n sem több 
sem kevesebb, mint egy szerény néptanító, világért se 
bátorkodnék a sebesszárnyu Pegazusra ülve rímes jam- 
busos „C'sók’ -okat elkövetni, de igenis bátorkodott in 
natura egyet a szép Ilidl-hadl Káti ajkára cuppantani. 
Ezért azután nem hogy száz arannyal nem pálykoszo- 
ruzták, sőt ellenkezőleg hivatalából elcsapták s még sok 
egyebet cselekedtek, a miket itt elmondani ezúttal az éu 
feladatom leend.

Történt pedig a dolog következendőkép.
F—gy vitéz községet a hetedhét országra szóló hét 

svábtól származott hősi unokák képezik. Erény ben felül
múlhatatlan, bátorságban ritka, leleményességben hír
hedt, gazdagságban irigyelt s csak bölcseségben némi- 
nemükép hiányos egy nép. De a mi ezen utóbbi hiányos
ságot legfőkép pótolni szokta, meg vata .közöttük az ál
dott egyetértés és a „Halbkreuzer Journal- ... A vir 
tusnak tántorít hattan hívei évek hosszú során át éltek 
árkádiai csendéletet, melyet nem zavart meg sem az al
kotmányos szabadság, sem az ó és uj büntető codex. És 
tálán ezred év vihara zajgott volna el lejük fölött a nél
kül, hogy a czivilizácziu egyetlen álkos sugara betola
kodhatott volna a joizü félhomályba, ha nem találkozik 
közöttük egy beste lelkű pocseta kerülő pernehajder, a 
ki annyira megfeledkezett mind hivatali méltóságáról, 
mind pedig a vntusnak szent törvényeiről, hogy ilidl- 
hadl Kálit, a tahi legszebb tanyát titokban megcsókolta. 13.15 -1.;.25.

Vadrepcze 7 725
Kendermag 10.— 10.50. 
Lenmag 12.—.
Köles odfoldi I —5.75. Oiáhországi 6.30—6.60. 
Takarmanybukkony búzából tneuruzött 3.20. Vetni való 

tiszta 7.76, zabbal kevert 7.2.5 kelt.
Kasa zakóstul 10.50 11.— .
Penzeloleget 5 kamatra nyújtunk ügyfeleinknek beraktáro

zott árukra es feladási vevenyekre. Az előleg minden városban

Közgazdaság.
Heti jelentés a budapesti gabonatőzsdéről.

Budapest dei z. 29. 1882.
Steincr József és Társa termény, gabona es bizományi Üzlet 

czég-jelentése.
A járhallan utak megakadályozzák a nagyobb áruhozatalt. 

Mérsékelt ajánlotok elleneben úgy a belföldi mint a külföldi fo
gyasztás részéről jo vetelkedvvel találkoznak. Az irányzat szilárd, 
árak lassan, de fokozatosan emelkednek.

Búza 20 krral emelkedett Mai árjegyzéseina : liszavi- 
deki, pestmegyti es fcherinegyci: 78—79 k. 9.7<t—9 90, 79 80 k. 
10—10.20, 80—82 k. 10.30—10.7(0. Bánsági 25, bácskai 15, eszak- 
magyaroi szngi 10, üszögös fajok meg további 10—50 krral ol
csóbban fizettetnek. Tavaszi határidőre 9.45.

Rozs változatlan. Elsőrendű 7.25, közepes 7.—. Kis-K r s 
ti.tiO. — Halas 6.70.

Árpa keresett. Takarmányáru 6.20- *>.50,  maláta 7 2ű—8 5", 
sörfőzdéi 9—10 frt.

Arpadara sertéshizlalási czélokra elkelt 5 Irton, folyton jo 
keresletnek örvend.

Tengeri t sendes ó.5o—5.7o, Későbbi szállításra kevés üzlet 
■lan.—felír. Zsombolyán 4.95. Kölesek máj.—jun. 6.10.

Cinquantin Budapest távolságában 6 hu kelt
Zab szilárd 5.80—6.5o min<>'<g szerint, tavaszi 

időre 6.55.
Bab lanyha, bunavideki 9 1<i Erdélyi 9 25 9 75 

szilárd 9.50 — 10. -. Tarka '>.75 7. Törpe 12 —.
Repcze üzletiden. Káposzta 15.75—16.25. 188.; aug.-szept.

határ-

Barna

Azonban a mennybéli úristen, ki jók s gonoszok 
íololt egyaránt iguzságos pallóiét villogtatja, nem en
gedte. hogy ez a bűn titokba maradjon s két venasz- 
szony kepeben tele lármázta vele 1 —gy vitéz községet, 
hogy boldog s boldogtalan boszura gyűljön s elégtetek 
adjon a meggy utazott virtusnak.

Es úgy Ion . . .
J g\ Vitéz községének bölcs kupaktanácsa ŐSZ- felvehető, hol pénzintézet létezik, 

szénit » hosszas elkeseredett vita után a kővetkező ha
tározatot hozta:

Minthogy a Francai két vénasszony szeuieiát- 
tara titokban a szép Katit megcsókolni merészelte, en
nélfogva o nem más, mint egy pocsétakenilo pernehaj- az 
dér, egy k............ i, képtelenné vált a község mindkét lakban 7<ü
nembeli gyei műkéinek a jo erkolcsrol oktatást adni, s 
így hivatalából kiakolbólitandó.

E határozatot legott megvívok a tisztelendő urnák- 
hogy llákl l erenczen végrehajtsa azt.

Tisztelendő ur a határozatot kezeihez vette s meg betű 
Ígérte a- derek kupaklanácsnak, hogy szigorú vizsgálatot hogy 
lóg tartani s a bűnöst irgalom nélkül megbünteti. r"*'>  segélykérőkéi uniukulatiauul visszautasítottam.-

Csakugyan meg is ejtette a vizsgálatot, melynek köíb,.ckúi Mclőtógw ae. váll.l
folyamán napnál világosabban kiderült, hogy ilakl le- a Szerk.

Zsakkolcsondijt hetenkent háromuegycd krt számítunk da- 
rabjától hozzánk küldendő árukhoz.

Raktározási illetek havonként mmázsánként : magánraktá
rakban 1 <■» lel egész 2 kr., közraktárainkban I es tel kr.

Közraktári illetek átmeneti ioigalninbali loonimázsa után: 
isztrák államvasut közraktáraiban 5.26 Fővárosi kozraktá-

N YJLLTTER.*)
T. szerkesztő urI

Becses lapja vasárnapi számában egy magát ildomosán F. 
moge rejtegető beküldő ubbeli mi^glámatiasának ad helyt, 
mini az tzr. noegylet elnöke „a legnagyobb szükségben sin-

Tekintetes
Dr. Molnár István Lajos ur

a .Bácska*  szerkesztőjének
II ELVBEN

Fogadja legőszintébb köszönet cm a b. lapja első 
számában hozott „AOl)illlii Sdliircr" a Szt.-Háromság 
téren levő ezégemnek ilijtalnn való hirdetéséért.

Tisztelettel Schftrer János
lisztkereskedő.

Felelős szerkesztő:
MÜLLER GYULA.

Kiadók és laptulajdonosok:
Nadasch, Muzsik és Partlics.

HIRBEi'ESEK.
257. szóm

1882.

Árverési hirdetmény.
Aiulirt kiküldött végrehajtó az 1881-dik évi 

EX. l. ez. 102. g-a élteimében ezennel közhírre 
teszi, hogy a kuiai kir. járásbíróság 3276. 1882. 
szumu végzésé altai Klojika Sándor végrehajtó ja
vai a Strauch zliital es neje Julianna ellen 159 frt 
toké, ennek 1882. évi apui hu 24-ik nagjatól szá
mítandó 6"u kamatai es eddig összesen 40 frt 40 
kr perköltség követelés erejeig elrendelt biztosítási 
végrehajtás alkalmával biróilag leiuglalt es Ű38 frt 
6b krra becsült ágynemű, bútorzat, fehér és ruha
nemű, házi eszközók és egy tehénből álló ingósá
guk nyilvanus árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a 4 753 (1882. sz. kiküldést 
rendelő végzés fuiytan a helyszínen, vagyis Vep- 
ruvaczon alperesek lakásán leeudu eszközlésere 
1883-ik év januar hu 16-ik napjanak déleiutt 9 
óraja halai Hiúul kitüzetik, és ahhoz a venni szán- 
dékozuk ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok ezen árverésen, az 1881. 
évi LX. l. ez. loii. §-a értelmében a legtöbbet ígé
rőnek becsal un alul is eladatni lúgnak.

Az elárvul ezendu ingóságuk vételára az 1881. 
évi LX. t. ez. 108. g-aban megállapított feltételek 
szerint lesz kifizetendő.

Kelt Kulán, 1882. évi deczember hó 31.
Zsámbokréthy Ágoston.

kir bírósági végrehajtó.

I

A Zrínyi és Basa tehát két utczára 
nyíló emeletes és földszinti ház 

szabad kézből eladó. Bővebbet 
RIEDL TESTVÉREKNÉL.

Nyomatott Nadasch, Muzsik és Parllicsnai Zom borban.


